

Ciments du Maroc : Comptes sociaux au 30 juin 2016



COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2016

BILAN ACTIF CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2016		
	En milliers de dirhams	
ACTIF	Au 30 juin 2016	Au 31 décembre 2015
Actif immobilisé	4 869 547	5 068 438
Écart d'acquisition	1 194	1 433
Immobilisations incorporelles	286 321	288 760
Immobilisations corporelles	3 004 790	3 198 456
Immobilisations financières	1 535 878	1 543 044
Actifs d'impôts différés	41 363	36 746
Titres mis en équivalence	-	-
Actif circulant	3 254 246	2 735 012
Stocks et en cours	504 293	586 262
Clients et comptes rattachés	544 375	613 301
Autres créances et comptes de régularisation	349 626	364 094
Valeurs mobilières de placement	1 749 299	1 038 757
Disponibilités	106 653	132 598
TOTAL ACTIF	8 123 793	7 803 451

BILAN PASSIF CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2016		
	En milliers de dirhams	
PASSIF	Au 30 juin 2016	Au 31 décembre 2015
Capitaux propres (Part du Groupe)	5 953 097	6 254 924
Capital	1 443 600	1 443 600
Primes d'émission et de fusion	120 115	115 122
Réserves	3 895 742	3 618 503
Résultat net par du groupe	493 639	1 077 699
Intérêts minoritaires	31 966	34 700
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	5 985 063	6 289 624
Provisions pour risques et charges	147 329	144 731
Dettes	1 991 401	1 369 096
Emprunts et dettes financières	7 440	-
Fournisseurs et comptes rattachés	475 481	513 997
Autres dettes et comptes de régularisation	1 230 483	663 789
Impôt différé Passif	1 124	-
Trésorerie - passif	276 873	191 309
TOTAL PASSIF	8 123 793	7 803 450

COMPTES DE RÉSULTAT CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2016		
	En milliers de dirhams	
COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES	Au 30 juin 2016	Au 30 juin 2015
Chiffres d'affaires	2 010 445	1 928 934
Autres produits d'exploitation	149 379	84 602
Achats consommés	-1 052 047	-1 021 366
Charges de personnel	-145 086	-146 071
Autres charges d'exploitation	-1 590	-18 795
Impôts et taxes	-12 155	-12 126
Dotations d'exploitation	-293 569	-254 580
Résultat d'exploitation	655 377	560 598
Charges et produits financiers	27 830	100 147
Résultat courant	683 207	660 745
Charges et produits non courants	-11 121	-6 529
Impôts sur les résultats	-168 441	-152 920
Résultat net des entreprises intégrées	503 644	501 296
Quote-part dans les résultats des entreprises MEE	-	-95
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-239	-238
Résultat net de l'ensemble consolidé	503 406	500 963
Résultat minoritaire	-9 767	-7 512
Résultat net (Part du groupe)	493 639	493 451
Résultat net Consolidé par action en dirhams	35	35

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2016		
	En milliers de dirhams	
TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ	Au 30 juin 2016	Au 31 décembre 2015
Résultat net des sociétés intégrées	503 644	1 093 472
Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité	-	-
* Dotations nettes consolidées	264 632	266 576
* Reprises subventions d'investissements	-	-
* Variation des impôts différés	-3 672	-1 402
* Plus ou moins values de cession nettes d'impôt	-	82
* Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	-	-
Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées	764 604	1 358 728
Dividendes reçus de sociétés mises en équivalence	-	-
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	-103 430	89 699
Flux net de trésorerie généré par l'activité	661 174	1 448 427
Acquisitions d'immobilisations, nettes d'impôt	-63 075	-149 774
Cessions d'immobilisations, nettes d'impôt	16	82
Variation immobilisations financières	7 166	-2 724
Incidence des variations de périmètre	-	-
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement	-55 893	-152 416
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	-	-1 126 008
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	-6 247	-11 172
Augmentations de capital en numéraire	-	-
Émissions d'emprunts	-	-
Remboursement d'emprunts	-	-
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement	-6 247	-1 137 180
Variation de trésorerie	599 034	158 832
Trésorerie d'ouverture	980 046	821 214
Trésorerie de clôture	1 579 079	980 046
Incidence des variations des monnaies étrangères	-	-
Variation de trésorerie	599 033	158 832

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2016								
	En milliers de dirhams							
	Capital	Primes	Réserves consolidées	Résultat de l'exercice	Autres		Total des capitaux propres	
					Écart de conversion	Titres de l'entreprise consolidée	Total autres	
Situation au 31-12-2014	1 443 600	514 340	3 543 997	801 700				6 303 637
Affectation du résultat 2014				801 700				-801 700
Distribution par l'entreprise consolidante			-1 126 008					1 077 699
Résultat consolidé 2015				1 077 699				
Augmentation du capital								
Autres affectations		-399 218	398 815					
Situation au 31-12-2015	1 443 600	115 122	3 618 504	1 077 699				6 254 925
Affectation du résultat 2015				1 077 699				-1 077 699
Distribution par l'entreprise consolidante			-793 980					493 639
Résultat consolidé fin juin 2016				493 639				
Augmentation du capital								
Autres affectations		4 993	-6 481					
Situation au 30-06-2016	1 443 600	120 115	3 895 742	493 639				5 953 096

PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION AU 30 JUIN 2016					
Société	Activité	Pourcentage d'intérêt 2016	Pourcentage d'intérêt 2015	Méthode de consolidation	Type de contrôle
Ciments du Maroc	Ciment	100	100	Intégration globale	Contrôle exclusif
Indusaha	Ciment	91	91	Intégration globale	Contrôle exclusif
AFRICIM	Ciment	100	0	Intégration globale	Contrôle exclusif
MAESTRO DRYMIX	Matériaux de construction	50	0	Intégration proportionnelle	Contrôle conjoint
AGADIR ATLANTIQUE	Promotion Immobilière	100	0	Intégration globale	Contrôle exclusif

VARIATION DU PÉRIMÈTRE

Le périmètre de consolidation a connu au cours du 1^{er} semestre 2016 la variation suivante :

- Entrée dans le périmètre de la société AFRICIM.
- Intégration de la joint venture MAESTRO DRYMIX, détenue à part égale par Ciments du Maroc et Grupo PUMA.
- Intégration de la société Agadir Atlantique dans le périmètre de consolidation.

11, Avenue El Kacem - Souissi
11 179 Rabat
Maroc

37, Bd Abdouf Ben Khabrou
20 020 Casablanca
Maroc

CIMENTS DU MAROC

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITÉ DE LA SITUATION INTERMÉDIAIRE CONSOLIDÉE
ARRIVÉE AU 30 JUIN 2016

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire des comptes consolidés de la société Ciments du Maroc comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé, le périmètre de consolidation et une sélection des notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2016. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 5 985 063, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 503 406.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan, du compte de produits et charges, du périmètre de consolidation et d'une sélection des notes annexes ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimerons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, éligibles, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre donné ainsi que de la situation financière et des patrimoines de la société Ciments du Maroc arrêtés au 30 juin 2016, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 19 septembre 2016

Les Commissaires aux Comptes

Fouzi NOHEN
Associé

Abdelhak ELHADDA ALLAM
Associé